

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國太平洋保險(集團)股份有限公司
CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02601)

2019 年第一季度報告

本公告由中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及第13.10B條而作出。

本公司2019年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

§1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司第八屆董事會第十六次會議於 2019 年 4 月 26 日審議通過了本公司《2019 年第一季度報告》。應出席會議的董事 12 人，親自出席會議的董事 11 人。其中，賀青董事因其他公務無法出席，書面委託孔慶偉董事長出席會議並表決。

1.3 本公司 2019 年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

1.4 本公司負責人孔慶偉先生，主管會計工作負責人、總精算師張遠瀚先生及會計機構負責人徐綦女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

§2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2019年3月31日	2018年12月31日	本報告期末比上年度 年末增/(減)(%)
總資產	1,425,015	1,335,959	6.7
股東權益 ^註	162,090	149,576	8.4
每股淨資產(元) ^註	17.89	16.51	8.4
	2019年1-3月	2018年1-3月	比上年同期增/(減)(%)
經營活動產生的現金流量淨額	46,314	43,313	6.9
每股經營活動產生的現金流量淨額(元)	5.11	4.78	6.9
	2019年1-3月	2018年1-3月	比上年同期增/(減)(%)
營業收入	133,153	124,438	7.0
淨利潤 ^註	5,479	3,751	46.1
基本每股收益(元) ^註	0.60	0.41	46.1
稀釋每股收益(元) ^註	0.60	0.41	46.1
扣除非經常性損益的淨利潤 ^註	5,489	3,752	46.3
扣除非經常性損益後的基本每股收益(元) ^註	0.61	0.41	46.3
加權平均淨資產收益率(%) ^註	3.5	2.7	+0.8pt
扣除非經常性損益後加權平均淨資產收益率(%) ^註	3.5	2.7	+0.8pt

註：以歸屬於本公司股東的數據填列。

2.2 扣除非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2019年1-3月
計入當期損益的政府補助	8
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(20)
非經常性損益的所得稅影響數額	2
少數股東應承擔的部分	-
合計	(10)

2.3 截至報告期末股東總數、前10名股東、前10名無限售條件股東的持股情況

截至報告期末本公司無有限售條件的股份。

單位：股

報告期末股東總數：103,140家（其中A股股東98,465家，H股股東4,675家）						
報告期末前十名股東持股情況						
股東名稱	持股總數	持股比例	報告期內增減(+,-)	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量	股份種類
香港中央結算（代理人）有限公司	2,772,641,215	30.60%	-17,600	-	-	H股
申能（集團）有限公司	1,326,776,782	14.64%	+41,093,816	-	-	A股

華寶投資有限公司	1,284,277,846	14.17%	-	-	-	A 股
上海國有資產經營有限公司	505,642,439	5.58%	+15,120,219	-	-	A 股
上海海煙投資管理有限公司	468,828,104	5.17%	-	-	-	A 股
中國證券金融股份有限公司	271,089,922	2.99%	-	-	-	A 股
上海久事（集團）有限公司	250,949,460	2.77%	-	-	-	A 股
中央匯金資產管理有限責任公司	110,741,200	1.22%	-	-	-	A 股
香港中央結算有限公司	93,251,652	1.03%	+12,072,468	-	-	A 股
雲南合和（集團）股份有限公司	91,868,387	1.01%	-	-	-	A 股
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資附屬公司，兩者之間存在關聯關係。除此之外，本公司未知上述股東存在其他關聯關係或一致行動關係。					

註：

- 1、截至報告期末，本公司未發行優先股。
- 2、前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司（A 股）和香港中央證券登記有限公司（H 股）的登記股東名冊排列。
- 3、香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算（代理人）有限公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。根據《證券及期貨條例》第 XV 部的規定，當其持有股份的性質發生變化（包括股份被質押），大股東要向聯交所及公司發出通知。截至報告期末，公司未知悉大股東根據《證券及期貨條例》第 XV 部發出的上述通知。
- 4、香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。
- 5、本公司股東上海國有資產經營有限公司於 2015 年 12 月 10 日完成以所持本公司部分 A 股股票為標的發行可交換公司債券的發行工作，將其持有的預備用於交換的共計 112,000,000 股本公司 A 股股票及其孳息作為擔保及信託財產，以中國國際金融有限公司名義持有，並以“上海國資－中金公司－15 國資 EB 擔保及信託財產專戶”作為證券持有人登記在本公司證券持有人名冊上。詳情請參見本公司於 2015 年 12 月 15 日發佈的《關於公司股東完成可交換公司債券發行及公司股東對持有的部分本公司 A 股股票辦理擔保及信託登記的公告》。

§3 季度經營分析

報告期內，本公司實現保險業務收入 1,283.86 億元，同比增長 5.4%。其中：太保壽險實現保險業務收入 928.52 億元，同比增長 2.8%；太保產險^{註1}實現保險業務收入 353.66 億元，同比增長 12.7%。集團實現淨利潤^{註2}54.79 億元，同比增長 46.1%。

註：

- 1、本報告有關太保產險數據為太保產險及其控股子公司安信農業保險股份有限公司的合併數據。
- 2、以歸屬於本公司股東的數據填列。

太保壽險

報告期內，太保壽險實現保險業務收入 928.52 億元，同比增長 2.8%。個人客戶業務代理人渠道實現業務收入 861.16 億元，同比增長 5.1%，其中新保業務 174.42 億元，同比下降 13.1%。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2019 年	2018 年	同比(%)
個人客戶業務	89,471	87,472	2.3
代理人渠道	86,116	81,937	5.1
新保業務	17,442	20,069	(13.1)
其中：期繳	15,523	18,953	(18.1)
續期業務	68,674	61,868	11.0
其他渠道	3,355	5,535	(39.4)
團體客戶業務	3,381	2,840	19.0
保險業務收入合計	92,852	90,312	2.8

太保產險

報告期內，太保產險實現保險業務收入 353.66 億元，同比增長 12.7%，其中：車險業務收入 236.52 億元，同比增長 6.3%；非車險業務收入 117.14 億元，同比增長 28.2%。

單位：人民幣百萬元

截至 3 月 31 日止 3 個月	2019 年	2018 年	同比(%)
保險業務收入	35,366	31,394	12.7
機動車輛險	23,652	22,255	6.3
非機動車輛險	11,714	9,139	28.2

資產管理業務

截至報告期末，集團投資資產 13,077.80 億元，較上年末增長 6.0%。本公司資產管理業務基於負債特性，保持大類資產配置基本穩定，固定收益類資產佔比 82.6%，較上年末下降 0.5 個百分點；權益投資類資產佔比 13.1%，較上年末上升 0.6 個百分點，其中股票和權益型基金合計佔比 6.7%，較上年末上升 1.1 個百分點。2019 年一季度，本公司投資資產年化淨投資收益率為 4.4%，年化總投資收益率為 4.6%。

集團投資資產投資組合

單位：人民幣百萬元

	2019 年 3 月 31 日	佔比(%)	較上年末佔比 變化(pt)	較上年末金額變化(%)
投資資產（合計）	1,307,780	100.0	-	6.0
按投資對象分				
固定收益類	1,080,756	82.6	(0.5)	5.5
— 債券投資	575,006	44.0	(2.3)	0.7
— 定期存款	150,482	11.5	1.1	17.2

— 債權投資計劃	149,646	11.4	0.5	11.6
— 理財產品 ^{註1}	115,101	8.8	0.4	11.0
— 優先股	32,000	2.4	(0.2)	-
— 其他固定收益投資 ^{註2}	58,521	4.5	-	4.6
權益投資類	171,194	13.1	0.6	10.8
— 權益型基金	21,117	1.6	0.1	12.6
— 債券型基金	14,186	1.1	(0.1)	(1.3)
— 股票	67,113	5.1	1.0	31.6
— 理財產品 ^{註1}	3,416	0.3	(0.3)	(52.4)
— 優先股	7,777	0.6	-	0.2
— 其他權益投資 ^{註3}	57,585	4.4	(0.1)	4.0
投資性房地產	8,592	0.7	-	0.6
現金、現金等價物及其他	47,238	3.6	(0.1)	4.1
按投資目的分				
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	8,159	0.6	(0.4)	(31.1)
可供出售金融資產	444,896	34.0	0.3	7.0
持有至到期投資	275,123	21.0	(2.1)	(3.4)
長期股權投資	19,082	1.5	0.1	9.2
貸款及其他 ^{註4}	560,520	42.9	2.1	11.4

註：

1、理財產品包括商業銀行理財產品、信託公司集合資金信託計劃、證券公司專項資產管理計劃及銀行業金融機構信貸資產支持證券等。

2、其他固定收益投資包括存出資本保證金及保戶質押貸款等。

3、其他權益投資包括非上市股權等。

4、貸款及其他主要包括定期存款、貨幣資金、買入返售金融資產、保戶質押貸款、存出資本保證金、歸入貸款及應收款的投資及投資性房地產等。

截至3月31日止3個月	2019年	2018年	同比
淨投資收益率(年化)(%) ^註	4.4	4.2	0.2pt
總投資收益率(年化)(%) ^註	4.6	4.2	0.4pt

註：淨投資收益率考慮了賣出回購利息支出的影響。淨/總投資收益率計算中，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。

§4 重要事項

4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

單位：人民幣百萬元

資產負債表項目	2019年3月31日	2018年12月31日	變動幅度(%)	主要變動原因
貨幣資金	20,897	15,323	36.4	時點因素
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	8,159	11,835	(31.1)	理財產品等投資減少
應收保費	24,675	12,063	104.6	業務增長及時點因素
遞延所得稅資產	814	2,379	(65.8)	投資資產公允價值上升
使用權資產	3,785	-	/	新租賃準則影響
預收保費	7,364	16,384	(55.1)	時點因素

應付手續費及傭金	6,928	4,520	53.3	業務增長及時點因素
應付職工薪酬	3,326	4,972	(33.1)	時點因素
應付利息	311	585	(46.8)	應付債券利息減少
遞延所得稅負債	2,148	1,168	83.9	投資資產公允價值上升
租賃負債	3,431	-	/	新租賃準則影響
其他綜合損益	9,827	2,792	252.0	可供出售金融資產公允價值變動

利潤表項目	2019年1-3月	2018年1-3月	變動幅度(%)	主要變動原因
分保費收入	227	1,092	(79.2)	業務變動
提取未到期責任準備金	(7,303)	(5,016)	45.6	業務增長
公允價值變動收益/(損失)	1,071	(795)	(234.7)	交易性金融資產市值波動
賠付支出	(33,945)	(25,356)	33.9	滿期給付及年金給付增加
攤回保險責任準備金	500	1,648	(69.7)	攤回賠付增加
業務及管理費	(10,985)	(8,023)	36.9	業務增長
利息支出	(968)	(632)	53.2	賣出回購金融資產款及資本補充債利息支出增加
計提資產減值準備	(432)	(223)	93.7	計提減值準備增加
其他綜合損益	7,179	351	1,945.3	可供出售金融資產公允價值變動

4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

4.3 報告期內超期未履行完畢的須披露承諾事項

適用 不適用

4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明

適用 不適用

4.5 會計政策變更

香港會計師公會於 2016 年頒布了香港財務報告準則第 16 號“租賃”。財政部於 2018 年頒佈了修訂後的《企業會計準則第 21 號——租賃》。按照財政部的實施要求，本集團已於 2019 年 1 月 1 日起實施上述新會計準則。採用上述準則不會對本集團 2019 年 1 月 1 日財務報表產生重大影響。

4.6 償付能力

本公司主要控股保險子公司季度償付能力信息詳見本公司在上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）、聯交所網站（www.hkexnews.hk）及本公司網站（www.cpic.com.cn）披露的相關償付能力報告摘要。

釋義

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義：

本公司、公司、集團	中國太平洋保險（集團）股份有限公司
太保壽險	中國太平洋人壽保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
太保產險	中國太平洋財產保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
聯交所	香港聯合交易所有限公司
證券及期貨條例	證券及期貨條例（香港法例第 571 章）
大股東	具有《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權益的面值不少於公司有關股本面值的 5%
元	人民幣元
pt	百分點

承董事會命

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2019年4月26日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和賀青先生；非執行董事為黃迪南先生、王他竽先生、孔祥清先生、孫小甯女士、吳俊豪先生和陳宣民先生；和獨立非執行董事為白維先生、李嘉士先生、林志權先生、周忠惠先生和高善文先生。

註：黃迪南先生的任職資格尚待中國銀行保險監督管理委員會核准。

§5 附錄

5.1

合併資產負債表 2019年3月31日

編制單位：中國太平洋保險(集團)股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年3月31日 (未經審計)	2018年12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	20,897	15,323
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	8,159	11,835
買入返售金融資產	23,210	23,095
應收保費	24,675	12,063
應收分保賬款	7,822	6,949
應收利息	18,045	19,282
應收分保未到期責任準備金	6,508	5,781
應收分保未決賠款準備金	6,316	6,018
應收分保壽險責任準備金	2,006	1,884
應收分保長期健康險責任準備金	9,861	9,784
保戶質押貸款	51,415	49,194
定期存款	150,482	128,396
可供出售金融資產	444,896	415,868
持有至到期投資	275,123	284,744
歸入貸款及應收款的投資	298,818	272,015
長期股權投資	19,082	17,472
存出資本保證金	7,106	6,738
投資性房地產	8,592	8,542
固定資產	15,051	15,058
在建工程	3,092	3,386
無形資產	2,773	2,886
商譽	1,357	1,357
遞延所得稅資產	814	2,379
使用權資產	3,785	-
其他資產	15,130	15,910
資產總計	1,425,015	1,335,959

合併資產負債表（續）

2019年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年3月31日 (未經審計)	2018年12月31日 (經審計)
負債和股東權益		
賣出回購金融資產款	70,201	75,075
預收保費	7,364	16,384
應付手續費及傭金	6,928	4,520
應付分保賬款	7,832	6,233
應付職工薪酬	3,326	4,972
應交稅費	10,126	9,246
應付利息	311	585
應付賠付款	21,032	20,789
應付保單紅利	25,344	26,501
保戶儲金及投資款	70,890	62,325
未到期責任準備金	57,483	49,455
未決賠款準備金	39,715	38,864
壽險責任準備金	848,089	787,284
長期健康險責任準備金	49,882	44,068
保費準備金	454	407
應付債券	9,986	13,985
遞延所得稅負債	2,148	1,168
租賃負債	3,431	-
其他負債	23,721	20,050
負債合計	1,258,263	1,181,911
股本	9,062	9,062
資本公積	66,635	66,635
其他綜合損益	9,827	2,792
盈餘公積	4,835	4,835
一般風險準備	11,655	11,642
未分配利潤	60,076	54,610
歸屬於母公司股東權益合計	162,090	149,576
少數股東權益	4,662	4,472
股東權益合計	166,752	154,048
負債和股東權益總計	1,425,015	1,335,959

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐綦

母公司資產負債表
2019年3月31日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年3月31日 (未經審計)	2018年12月31日 (經審計)
資產		
貨幣資金	250	93
以公允價值計量且其變動計入當 期損益的金融資產	40	38
買入返售金融資產	140	320
應收利息	668	519
定期存款	500	500
可供出售金融資產	29,893	29,081
持有至到期投資	800	800
歸入貸款及應收款的投資	8,076	6,976
長期股權投資	64,279	64,279
投資性房地產	3,444	3,472
固定資產	1,824	1,891
無形資產	265	274
遞延所得稅資產	-	57
使用權資產	15	-
其他資產	483	366
資產總計	110,677	108,666
負債和股東權益		
賣出回購金融資產款	3,001	1,840
應付手續費及傭金	2	1
應付職工薪酬	121	200
應交稅費	69	42
應付利息	3	2
遞延所得稅負債	162	-
租賃負債	15	-
其他負債	980	1,007
負債合計	4,353	3,092
股本	9,062	9,062
資本公積	66,164	66,164
其他綜合損益	687	56
盈餘公積	4,531	4,531
未分配利潤	25,880	25,761
股東權益合計	106,324	105,574
負債和股東權益總計	110,677	108,666

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

5.2

合併利潤表
2019年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年1-3月 (未經審計)	2018年1-3月 (未經審計)
一、營業收入	133,153	124,438
已賺保費	115,833	111,985
保險業務收入	128,386	121,831
其中：分保費收入	227	1,092
減：分出保費	(5,250)	(4,830)
提取未到期責任準備金	(7,303)	(5,016)
投資收益	15,554	12,742
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	213	94
公允價值變動收益/(損失)	1,071	(795)
匯兌損失	(103)	(144)
其他業務收入	794	650
其他收益	4	-
二、營業支出	(125,373)	(118,230)
退保金	(2,789)	(2,700)
賠付支出	(33,945)	(25,356)
減：攤回賠付支出	2,216	2,011
提取保險責任準備金	(59,813)	(64,404)
減：攤回保險責任準備金	500	1,648
提取保費準備金	(46)	(33)
保單紅利支出	(3,492)	(2,826)
分保費用	(64)	(17)
稅金及附加	(257)	(252)
手續費及傭金支出	(15,638)	(17,227)
業務及管理費	(10,985)	(8,023)
減：攤回分保費用	1,569	1,439
利息支出	(968)	(632)
其他業務成本	(1,229)	(1,635)
計提資產減值準備	(432)	(223)
三、營業利潤	7,780	6,208
加：營業外收入	9	14
減：營業外支出	(25)	(14)
四、利潤總額	7,764	6,208
減：所得稅	(2,165)	(2,376)
五、淨利潤	5,599	3,832
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	5,599	3,832
終止經營淨利潤	-	-
按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司股東的淨利潤	5,479	3,751
少數股東損益	120	81
六、每股收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.60	0.41
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.60	0.41
七、其他綜合損益	7,179	351
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	7,179	351
外幣報表折算差額	(12)	(21)
可供出售金融資產變動	9,553	493
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	(2,362)	(121)
八、綜合收益總額	12,778	4,183
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	12,514	4,096
歸屬於少數股東的綜合收益總額	264	87

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司利潤表
2019年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年1-3月 (未經審計)	2018年1-3月 (未經審計)
一、營業收入	580	604
投資收益	319	354
公允價值變動收益/(損失)	5	(2)
匯兌損失	(1)	(2)
其他業務收入	257	254
二、營業支出	(427)	(347)
稅金及附加	(21)	(20)
業務及管理費	(353)	(283)
利息支出	(19)	(9)
其他業務成本	(31)	(34)
計提資產減值準備	(3)	(1)
三、營業利潤	153	257
減：營業外支出	(10)	-
四、利潤總額	143	257
減：所得稅	(24)	(63)
五、淨利潤	119	194
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	119	194
終止經營淨利潤	-	-
六、其他綜合損益	631	126
以後會計期間在滿足規定條件時將重分類進損益的其他綜合損益	631	126
可供出售金融資產變動	842	168
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	(211)	(42)
七、綜合收益總額	750	320

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

5.3

合併現金流量表

2019年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年1-3月 (未經審計)	2018年1-3月 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	108,621	98,655
保戶儲金及投資款淨增加額	7,377	1,519
收到的稅收返還	-	14
收到其他與經營活動有關的現金	1,013	648
經營活動現金流入小計	117,011	100,836
支付原保險合同賠付款項的現金	(33,306)	(24,001)
支付再保業務現金淨額	(804)	(797)
支付手續費及傭金的現金	(13,160)	(14,689)
支付保單紅利的現金	(3,245)	(1,829)
支付給職工以及為職工支付的現金	(7,188)	(6,354)
支付的各项稅費	(2,524)	(1,934)
支付其他與經營活動有關的現金	(10,470)	(7,919)
經營活動現金流出小計	(70,697)	(57,523)
經營活動產生的現金流量淨額	46,314	43,313
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	88,648	63,113
取得投資收益收到的現金	15,282	12,480
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	2	11
投資活動現金流入小計	103,932	75,604
投資支付的現金	(134,754)	(89,576)
保戶質押貸款淨增加額	(2,306)	(3,374)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(1,584)	(1,000)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(503)	(446)
投資活動現金流出小計	(139,147)	(94,396)
投資活動使用的現金流量淨額	(35,215)	(18,792)
三、籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	-	4,990
收到的其他與籌資活動有關的現金	4,540	248
籌資活動現金流入小計	4,540	5,238
償還債務支付的現金	(4,002)	(1,000)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(997)	(710)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(4,931)	(20,372)
籌資活動現金流出小計	(9,930)	(22,082)
籌資活動使用的現金流量淨額	(5,390)	(16,844)
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	(38)	(55)
五、現金及現金等價物淨增加額	5,671	7,622
加：期初現金及現金等價物餘額	38,121	28,786
六、期末現金及現金等價物餘額	43,792	36,408

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司現金流量表
2019年1-3月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2019年1-3月 (未經審計)	2018年1-3月 (未經審計)
一、經營活動產生的現金流量		
收到其他與經營活動有關的現金	114	336
經營活動現金流入小計	114	336
支付給職工以及為職工支付的現金	(282)	(248)
支付的各项稅費	(15)	(54)
支付其他與經營活動有關的現金	(204)	(167)
經營活動現金流出小計	(501)	(469)
經營活動使用的現金流量淨額	(387)	(133)
二、投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	3,159	1,731
取得投資收益收到的現金	256	259
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	-	9
投資活動現金流入小計	3,415	1,999
投資支付的現金	(4,156)	(4,165)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(37)	(173)
投資活動現金流出小計	(4,193)	(4,338)
投資活動使用的現金流量淨額	(778)	(2,339)
三、籌資活動產生的現金流量		
收到其他與籌資活動有關的現金	1,161	2,468
籌資活動現金流入小計	1,161	2,468
償還債務支付的現金	(2)	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(17)	(8)
籌資活動現金流出小計	(19)	(8)
籌資活動產生的現金流量淨額	1,142	2,460
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-	-
五、現金及現金等價物淨減少額	(23)	(12)
加：期初現金及現金等價物餘額	413	181
六、期末現金及現金等價物餘額	390	169

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁